⁵⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De visione Dei*, disp. 2, cap. 2, op. cit., p. 40b, n. 103: «Deus est intellectus et se videt tanquam motivum, ergo etiam cognoscit cognitionem contradictoriam, neque est possibile non cognoscere. Praesertim cum sit manifesta imperfectio se solum cognoscere aut soli sibi attendere hoc enim et esse attonitum idem est [...] et mirum plane esset Deo secundum se non esse notum illud principium: *impossibile est idem esse simul et non esse et ipsum esse non ipsum*. Manifestum ergo est Deum cognoscere Deum et non Deum, et Deo secundum se repugnare non cognoscere non Deum, cognoscit ergo Deus essentialiter se esse deum, et omnem non deum esse non Deum et nullum non Deum esse Deum».

⁵⁵ *Ibidem*: «At cognitio divina non est confusa neque praecisiva obiective, ita ut lateat aliqua differentia, quod evidentius patet respectu obiecti simplicis virtualiter intrinsece, nam simplex virtualiter intrinsece, vel totum latet vel totum apparet, omnia autem sunt vel simplicia virtualiter intrinsece vel composita ex simplicibus talibus. Ergo quando cognitio essentialis Deo dicit: *omnis non Deus est non Deus*, perinde est ac si diceret: *Petrus est Petrus, Paulus est Paulus, Ioannes est Ioannes* et haec cognitio est comprehensiva et non videt impossibilitatem in his obiectis; in chimaericis vero non divet possibilitatem».

essenziale con la possibilità di tutti i possibili e con l'impossibilità di tutti gli impossibili. Ciò non significa che l'impossibilità di creare la chimera derivi da un difetto nella potenza di Dio, ma è piuttosto conseguenza di un difetto della chimera e del fatto che Dio non può avere la conoscenza di qualcosa di falso. Fare la chimera significherebbe fingere, e voler fare la chimera significherebbe delirare. Dio non può fare la chimera e non può delirare, ma agisce sempre rettamente per via della somma perfezione della sua potenza⁵⁶.

La connessione essenziale di Dio con i possibili non implica una vera relazione per la quale Dio perderebbe la propria indipendenza. Dio non ha una connessione con le creature attualmente esistenti che sono distinte da Lui, ma si connette certamente con il loro stato di possibilità (*status possibilitatis*) che verifica di per sé le proposizioni che esprimono verità sempiternie. Questo stato, poi, non differisce in nulla dall'Essenza divina, né dal suo atto di conoscenza essenziale ed essenzialmente vero. Questa connessione, precisa Pérez, non è una relazione reale, ma di ragione e connota soltanto le creature possibili che, invece, hanno una relazione reale verso Dio⁵⁷.

Anche rispetto al tema della necessità dei possibili troviamo un'interessante considerazione. Dio è l'ente sommamente necessario, anche più necessario delle creature, in quanto possibili, non per il fatto che l'atto di conoscenza riguardante la possibilità delle creature sia necessariamente meno vero rispetto all'atto di conoscenza per il quale Dio conosce la propria esistenza. Entrambi gli atti di conoscenza, infatti, sono verificati da Dio stesso, cioè dall'esistenza dell'Essenza divina che è lo stato di quella eterna verità. Tuttavia, mentre Dio è un ente necessario per propria natura, le

⁵⁶ *Ibidem*: «At cognitio comprehensiva rei non videns in illa impossibilitatem videt positive possibilitatem et non videns in obiecto possibilitatem videt necessario impossibilitatem, quia istae rationes sunt essentialiter obiecto, ergo illa divina cognitio omnia essentialiter cognoscit, quaedam ut possibilis, quaedam ut impossibilia, et nullum obiectum est de quo non determinet esse possibile aut impossibile, sed cognitio Dei non potest esse falsa, sed essentialiter est vera ergo habet manifestam connexionem essentialiter cum possibilitate omnium possibilium et cum impossibilitate omnium impossibilium. Neque tamen hinc sequitur, impossibilitatem chimaerae provenire ex defectu potentiae Dei, potius enim dicendum defectum importatum in eo, quod Deus non possit facere chimaera, se tenere ex parte chimaerae, perfectionem autem se tenere ex parte Dei, quatenus eius cognitio non potest esse falsa. Uno verbo: facere chimaera est delirare, Deum non posse facere chimaeram est non posse delirare, sed omnia recte agere, quod est summa perfectio Dei potentiae».

⁵⁷ *Ibi*, p. 41a, n. 106: «Relativa realiter esse quorum esse est ad aliud se habere non utcumque, sed tanquam ad coexistens sibi. Hinc sit divinam essentiam ad nihil esse relativam realiter, quia divina essentia cum nullo obiecto distincto a Deo connectitur essentialiter tanquam cum eo existente et nullum esse reale divinum habet talem connexionem, connectitur quidem essentialiter Deus cum statu possibilitatis creaturarum verificante per se propositiones sempiternae veritatis. At hic status non differt ab essentia divina, neque ab eius cognitione essentialiter vera, quare haec connexio non est relatio realis, sed rationis, et solum connotat creaturas possibiliter habere relationem realem ad Deum».

creature sono, invece, denominate “possibili” da Dio, non per loro natura. Quindi, si può dire che l’Essenza divina sia più necessaria e più possibile delle creature, o anche meno non impossibile⁵⁸.

L’Essenza divina conosce tutte le cose attraverso se stessa e per mezzo dei predicati identificati con essa. Solo così può rappresentare tutte le verità possibili, ma anche le verità contingenti e opposte tra loro. Gli atti liberi, come si vedrà meglio in seguito, sono infatti verità opposte identificate con l’essenza di Dio, le quali manifestano verità opposte (ad esempio, creare o non creare il mondo), sebbene non insieme (*simul*), ma in senso diviso. Solo a Dio competono terminazioni opposte identificate con Esso, per le quali è connesso con verità opposte e le manifesta⁵⁹. Ciò è frutto, a nostro modo di vedere, del fatto che Dio è la realizzazione del trascendentale, il quale si struttura come compostibilità degli opposti contraddittori, e in generale di tutti i differenti, contenendoli in sé e rispettandoli nella loro intelligibilità, precisamente per il fatto che è esso l’intelligibilità stessa.

Sappiamo che la dottrina connessionista era solitamente presentata all’interno di alcuni corsi quali: il *De scientia*, il *De volutate Dei*, negli scritti di fisica, ma primo tra tutti, il *De visione Dei*, nel quale occorre spiegare se i beati, vedendo Dio, vedessero anche tutto ciò che è contenuto nella Sua essenza perfettissima.

Pérez ricorda immediatamente che coloro che negano che i beati vedano le creature in Dio come in un medio connesso (*medium connexum*) sono gli stessi che negano la dottrina della connessione essenziale tra Dio e i possibili; ma poiché Pérez ha sostenuto anche la connessione di tutti i possibili tra loro occorre spiegare perché in Dio si vedano tutte le cose chiaramente, mentre non si vedono tutte le cose vedendo una cosa qualsiasi⁶⁰.

⁵⁸ *Ibi*, p. 41, n. 108: «Deus dicitur ens summe necessarium et magis necessarium quam creatura, ut possibilis, non quia Dei cognitio de possibilitate creaturae sit minus necessario vera quam cognitio divina de existentia Dei. Urumque enim idem ipsum verificat, scilicet existentia essentiae divinae et status ille sempiternae veritatis. Sed quia Deus est ens necessarium per se et per suam essentiam, creatura autem habet necessario denominationem possibilis non per se et per suam essentiam, sed per alienam, ergo divina essentia est magis necessaria et magis possibilis, seu magis non impossibilis».

⁵⁹ *Ibi*, p. 45b: «Essentia divina non solum potest per suam entitatem et praedicata identificata cum ipsa repraesentare veritates posibles, sed etiam contingentes et oppositas inter se. Potest enim per suos actus liberos indenticatos secum monstrare oppositas veritates, non simul, sed in sensu diviso. [...] Solius Deo proprium est posse per aliquas terminationes identificatas secum, connecti cum veritatibus oppositis, easque ostendere».